Проект

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                            КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА                                                                              АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​​_______2019                             г. Усть-Джегута                                      №____
О наделении полномочиями и утверждения Положения Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть-Джегутинского муниципального района
           Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-оздоровительном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), в соответствии с Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01 декабря 2014 года № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Наделить полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть–Джегутинского муниципального района в рамках Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Центр тестирования) Муниципальное казённое учреждение «Спортивная школа Усть-Джегутинского муниципального района».
        2. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть-Джегутинского муниципального района, согласно  приложению  1.

        3. Директору муниципального казённого учреждения «Спортивная школа Усть-Джегутинского муниципального района»:

- внести соответствующее дополнение в учредительные документы;
- определить работников МКУ «СШ», ответственных за организацию и проведение тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть-Джегутинского муниципального района;

 - рекомендовать установить работникам, ответственным за организацию и проведение тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть-Джегутинского муниципального района доплату за выполнение дополнительного объема работы в рамках стандартной длительности рабочего времени;
-внести соответствующие дополнение в Положение по оплате труда организации.

          4. Определить перечень спортивных площадок (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) и объектов, на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Усть-Джегутинского муниципального района, согласно приложению 2.

          5. Заключить соглашения о взаимодействии с организациями, предоставляющими спортивные объекты для проведения испытаний (тестов) комплекса ГТО.

         6. Финансовому управлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района учесть данные изменения при формировании бюджета 2020 года и  на плановый период 2021 и 2022 годов.

          7. Начальнику Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района организовать взаимодействие общеобразовательных организации с Центром тестирования, назначить ответственных работников  в общеобразовательных организациях муниципального района за подготовку необходимой информации для участия обучающихся в комплексе ГТО.
8.Начальнику Усть-Джегутинского муниципального казенного районного Центра культуры и досуга для детей и молодежи оказать содействие в организации и проведении торжественной церемонии награждения знаками отличия Комплекса ГТО.

9. Главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Джегутинская  неделя» (по согласованию) оказать информационную и просветительскую поддержку мероприятиям комплекса ГТО на территории Усть-Джегутинского муниципального района.

         10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района www.udmunicipal.ru
   11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы
 12.  Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования (либо обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.
Глава администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                  М.А.Лайпанов

Проект  согласован:
Первый  заместитель

Главы  администрации                                                              А.А. Семенов

Заместитель Главы  администрации                                        Р.Р.Амучиев
Заместитель Главы  администрации
С.Н.Лещенко

Заместитель Главы администрации-

Управляющий делами
К. Б. Каппушев

Начальника отдела по правовым

вопросам
Н.Б.Чомаев

Проект подготовлен:

Председатель комитета по ФК, спорту

и делам молодежи                                                                       Ш.И.Узденов
                                                                    Приложение 1 к постановлению
администрации Усть-Джегутинского

                                             муниципального района

                                                                     от _________2019 №________

Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения Усть-Джегутинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - Положение) устанавливает порядок организации и деятельности муниципального Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - Центр тестирования).

1.2. Контроль за работой Центра тестирования осуществляет Комитет по  ФК, спорту и делам молодежи администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

1.3. Порядок работы Центра тестирования определяет директор МКУ "СШ" в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Тестирование населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс ГТО) Центром тестирования осуществляется в установленных местах тестирования.

1.5. Центр тестирования взаимодействует с муниципальными казёнными образовательными организациями Усть-Джегутинского муниципального района по привлечению судей по видам испытаний.

2. Цели и задачи Центра тестирования
2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление тестирования населения по выполнению комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.06.2017 N 542 "Об утверждении государственных требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на 2018 - 2021 годы" и оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:

1) создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

2) организация и проведение тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

3) оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО, к награждению соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.

3. Функции Центра тестирования

3.1. Центр тестирования осуществляет следующие функции:

1) проводит пропаганду и информационную работу, направленную на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

2) организует и проводит тестирование населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО согласно Порядку организации и проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

3) участвует в организации физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий КЧР, Усть-Джегутинского муниципального района;

4) взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями по внедрению комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО;

5) обеспечивает судейство выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.

4. Права и обязанности Центра тестирования

4.1. Центр тестирования имеет право:

1) допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и действующим законодательством Российской Федерации;

2) запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти необходимую для его деятельности информацию;

3) привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.

4.2. Центр тестирования обязан:

1) соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО;

2) обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО;

3) осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение

5.1 Финансирование и материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляются за счет собственных средств, средств учредителя и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

5.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, в том числе обеспечивает спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

Заместитель Главы администрации-

Управляющий делами
К. Б. Каппушев

Председатель комитета по ФК, спорту

и делам молодежи                                                                       Ш.И.Узденов
                                                                    Приложение 2 к постановлению

администрации Усть-Джегутинского

                                             муниципального района

                                                                     от _________2019 №________

Перечень

спортивных площадок (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) и объектов для осуществления (проведения) тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Усть-Джегутинского района

	№ п/п
	Место тестирования
	Наименование организации
	Виды испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

	МКОУ "СОШ №2»
	Подтягивание из виса на высокой перекладине

	Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 90 см

	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

	Сгибание и разгибание рук в упоре о гимнастическую скамью

	Сгибание и разгибание рук в упоре о сиденье стула

	Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье

	1
	г. Усть-Джегута, ул. Первомайская 2

	Рывок гири 16 кг

	Метание теннисного мяча в цель, дистанция 6 м

	Челночный бег 3 x 10 м

	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами

	Прыжок в длину с разбега

	Метание мяча весом 150 г

	Метание спортивного снаряда весом 500 г, 700

	Бег на 30 м, 60 м, 100 м

	Бег на 1000 м, 1500 м, 2000 м, 3000 м

	Смешанное передвижение на 1000 м, 2000 м

	Поднимание туловища из положения лежа на спине

	Скандинавская ходьба на 3 км

	Туристский поход с проверкой туристских навыков (протяженность не менее, км - 5, 10, 15)

	Самооборона без оружия

	Стрельба из пневматической винтовки с диоптрическим прицелом или из "электронного оружия" из положения сидя или стоя с опорой локтей о стол или стойку, дистанция 10 м

	2
	г. Черкесск
	Бассейн     РТА
	Плавание на 25 м, на 50 м

Заместитель Главы администрации-

Управляющий делами
К. Б. Каппушев

Председатель комитета по ФК, спорту

и делам молодежи                                                                       Ш.И.Узденов